diatus s. proximus (cg. III. 68; 1 sent. 3. 4. 2 c; Eph. 4. 4; 1 anal. 23 a u. b) — die unmittelbare oder nächste Wirkung. 17. e. in actu und e. in potentia (cg. II. 21; 2 phys. 6 b) — die Wirkung im Zustande der Wirklichkeit und die im Zustande der Möglichkeit oder die wirkliche und die mögliche Wirkung. 18. e. in potentia, s. e. in actu. 19. e. naturalis und e. supernaturalis (th. I. 97. 4 ob. 2; cg. II. 35; III. 70; verit. 27. 3 c) — die natürliche und die übernatürliche Wirkung. 20. e. necessarius, s. e. contingens. 21. e. non-convertibilis, s. e. convertibilis. 22. e. particularis und e. universalis (th. I. 14. 11 c; cg. II. 21; III. 22, 41 u. 68) — die besondere und die allgemeine Wirkung. 23. e. per accidens und e. per se (th. I. 116. 1 c; I. II. 20. 5 ad 1; II. II. 95. 5 c; 4 sent. 5. 2. 2. 3 c; pot. 3. 6 ad 6; verit. 28. 2 ad 3; 2 phys. 6 c) — die nach Weise eines Nebenbeseienden eintreffende und die gemäß ihrer selbst und als solche angestrebte Wirkung (aliquid dicitur effectus alicuius per se et per accidens. Per se quidem effectus alicuius est, quod per ipsum ad hoc ordinatum producitur, sicut domus aedificatoris. Per accidens, quod coniungitur ei, quod est effectus per se, sicut si habitatio domus dicatur effectus aedificatoris, 4 sent. 5. 2. 2. 3 c; duplex est effectus per accidens. Unus, ad quem potest terminari actio causae, licet praeter eius intentionem accidat, sicut inventio thesauri, et talis effectus, licet sit huiusmodi causae per accidens, potest esse alterius causae effectus per se Alius effectus per accidens est, ad quem non terminatur actio alicuius agentis, sed ex eo, quod effectui accidit, effectus per accidens nominatur, sicut album accidens domui potest dici effectus per accidens aedificatoris, pot. 3. 6 ad 6). 24. e. per se, s. e. per accidens. 25. e. positivus und e. privativus s. privationis s. remotivus (th. III. 62. 6 ad 3; 70. 4 c; 4 sent. 1. 2. 4. 3 c; mal. 2. 11 c) — die hingesezte und die geraubte oder beseitigte Wirkung, m. a. W. die Wirkung, welche etwas in die Wirklichkeit der Dinge Hingesetztes, und diejenige, welche etwas aus derselben Entferntes ist. 26. e. privationis, s. e. positivus. 27. e. privativus, s. dass. 28. e. proprius, s. e. alienus. 29. e. proximus, s. e. immediatus. 30. e. remotivus, s. e. positivus. 31. e. supernaturalis, s. e. naturalis. 32. e. universalis, s. e. particularis. 33. e. univocus, s. e. aequivocus. — Ad remotionem causae sequitur remotio effectus, s. causa sub b. Augmentata causa augmentatur effectus, s. dass. Causa est potior effectu, s. dass. Causis debent proportionaliter respondere effectus (s. dass.), oder: effectus causis suis proportionati sunt (cg. II. 15), oder: effectus suis causis proportionaliter respondent (ib. 21.), oder: oportet effectum proportionaliter referre ad causam suam (1 perih. 14 f) — die Wirkungen müssen zu ihren Ursachen im Verhältnis stehen (ut scilicet effectus in actu causis actualibus attribuamus, et effectus in potentia causis, quae sunt in potentia, et similiter effectus particulares causis particularibus, universalibus vero universales, cg. II. 21). Cessante causa cessat effectus, s. causa sub b. Contingit aliquid unum commune habere plures causas, secundum quod convenit diversis (2 anal. 18 f), oder: Contingit unius effectus accipi quasi plures causas in diversis (ib. 19 b) — es kann vorkommen, daß bei verschiedenen Dingen mehrere Ursachen eine und dieselbe Wirkung haben (sicut esse vituperabile convenit audaci propter excessum, timido autem propter defectum, ib. 18 f). Crescente causa crescit effectus, s. causa sub b. Deficiente causa necesse est effectum deficere, s. dass. Diversorum diversi sunt effectus (2 meteor. 7 e) — verschiedene Ursachen haben auch

verschiedene Wirkungen. Effectus assimilatur in forma non quidem instrumento, sed principali agenti (1 gener. 13 b) — die Wirkung wird in Bezug auf ihre Form nicht dem Instrumente, mittels dessen sie hervor gebracht wird, sondern der Hauptursache verähnlicht (sicut domus, quae fit in materia, assimilatur domui, quae est in mente aedificantis, non autem securi aut asciae, et homo generatus assimilatur in specie patri generanti, non autem semini, ib.). Effectus assimilatur in specie non agenti remoto, sed propinquo (ib.) — die Wirkung wird in Bezug auf ihre Art und Wesenheit nicht der entfernten, sondern der nächsten Ursache verähnlicht (ut homo homini, non autem soli, quamvis homo generet hominem et sol, ib.). Effectus assimilatur suae causae (th. I. 3. 3 ob. 2) — die Wirkung wird ihrer Ursache verähnlicht (causa primaria plus dicitur influere, quam secunda, in quantum eius effectus est intimior et permanentior in causato, quam effectus causae secundae; tamen magis assimilatur causae secundae, quia per eam determinatur quodammodo actus primae causae ad hunc effectum, verit. 5. 9 ad 10). Effectus causae secundae reducitur in causam primam (th. I. 49. 2 ob. 2) — die Wirkung einer zweiten Ursache wird (quantum ad id, quod habet entitatis et perfectionis, non autem quantum ad id, quod habet de defectu, ib. ad 2) auf die erste Ursache zurückgeführt, kraft deren jene thätig ist. Effectus causis suis proportionati sunt, s. oben: Causis etc. Effectus deficiens non procedit nisi a causa deficiente (ib. 1 ob. 3) — die mangelhafte Wirkung rührt nur von einer mangelhaften Ursache her. Effectus magis denominatur a causa proxima, quam a causa remota (verit. 6. 1 ob. 8) — die Wirkung wird mehr nach ihrer nächsten, als nach ihrer entfernten Ursache benannt. Effectus non est nisi in termino motus (cg. II. 38) — die Wirkung erscheint erst am Ende der auf sie hinielenden Thätigkeit. Effectus non potest extendi ultra suam causam (ib. I. 43) — die Wirkung kann (in ihrer Vollkommenheit) nicht über ihre Ursache hinausgehen; vgl. ib. 67. Effectus suis causis proportionaliter respondent, s. oben: Causis etc. Manente causa manet s. non tollitur effectus, s. causa sub b. Multiplicata causa multiplicatur effectus, s. dass. Non potest esse nisi una causa unius effectus in omnibus, s. dass. Omnis effectus convertitur in suum principium s. ad causam, a qua procedit (nom. 1. 3; vgl. ib. 9. 3; th. I. 63. 4 c; II. II. 106. 3 c; 1 sent. 14. 2. 2 c; vgl. nom. 4. 3) — jede Wirkung wendet sich zu ihrer Ursache zurück (ut Platonici dicunt, cuius ratio est, quia unaquaeque res convertitur ad suum bonum, appetendo illud, bonum autem effectus est ex sua causa, nom. 1. 3; vgl. redire). Omnis effectus est posterior sua causa (pot. 3. 13 ob. 5) — jede Wirkung ist später, als ihre Ursache. Omnis effectus in sua causa aliquantulum praeesistit similitudo (cg. I. 49) — von jeder Wirkung existiert vorher auf irgend eine Weise eine Ähnlichkeit in ihrer Ursache (similitudo effectus ad causam agentem attenditur secundum formam effectus, qui praeesistit in agente, cg. II. 46). Posita causa s. causa sufficienti ponitur effectus, s. causa sub b. Posita causa sufficienti necesse est effectum poni, s. dass. Posita causa sufficienti nihil aliud requiritur ad effectum inducendum, s. dass. Posita causa sufficienti nihil aliud videtur esse necessarium ad effectum, s. dass. Quidquid est causa causae, oportet esse causam effectus, s. dass. Remota causa removetur effectus, s. dass. Ubi est eadem causa, est idem effectus, s. dass.

efficax = wirksam. — Zu *causa efficax* s. *causa* sub a; zu *ratio* e. s. *ratio* sub m.

efficiens = hervorbringend, bewirkend. — Zu *causa efficiens* s. *causa* sub a.

efficienter = nach Weise oder im Sinne des Hervorbringens, des Bewirkens. — Zu *agere efficienter* s. *agere* sub a; zu *causare* e. s. *causare*.

efficientia = Hervorbringung, Bewirkung: *efficientia*, a qua sumitur nomen officii, importat (schließt ein) actionem tendentem in aliud, th. II. II. 183. 3 ad 2; *passio Christi operata est nostram salutem per modum meriti, non per modum efficientiae*, ib. III. 48. 6 ob. 3; *efficientia utrobique est ex parte ipsius Dei*, 1 sent. 17. 2. 2 ad 4. — Zu *agere per modum efficientiae* s. *agere* sub a; zu *operari per modum* e. s. *operari*.

effigiatu, a, um = abgebildet, gestaltet. — Zu *corpus effigiatum* s. *corpus*.

electio = a) Auswahl, Wahl (vgl. *eligere*), der Gegensatz zu *voluntas* (s. d. A. sub d): *electio importat* (bedeutet) *segregationem quandam*, 1 sent. 41. 1. 1 c; *electio nihil aliud est, quam duobus propositis alterum alteri praepotere*, 2 sent. 24. 1. 2 ob. 4; *electio substantialiter* (ihrer Wesenheit nach) *non est actus rationis, sed voluntatis; perficitur enim electio in motu quodam animae ad bonum, quod eligitur, unde manifeste actus est appetitivae potentiae*, th. I. II. 13. 1 c; vgl. ib. I. 83. 3 c; *electio non est actus voluntatis absolute, sed in ordine ad intellectum ordinantem*, 1 sent. 41. 1. 2 ad 1; *electio consequitur sententiam vel iudicium, quod est sicut conclusio syllogismi operativi, unde illud cadit sub electione, quod se habet ut conclusio in syllogismo operabilem*, ib. I. II. 13. 3 c; vgl. ib. I. 60. 2 ob. 1; 63. 3 ob. 3; *videtur, quod electio consilium consequens semper ex necessitate proveniat*, 1 perih. 14 f; *electio autem non est de fine, sed de his, quae sunt ad finem*, th. I. 82. 1 ad 3; *voluntas* (Wollen) *eius, quod est ad finem, dicitur electio*, ib. I. II. 12. 4 ob. 3; *electio est eorum, quae sunt ad finem, praesupposito fine*, ib. II. II. 11. 1 c; *electio enim est eorum, quae sunt ad finem, non autem ultimi finis*, cg. IV. 95; *electio . . . non est finis ultimi, qui unicuique naturaliter est determinatus, sed tantum eorum, quae sunt ad finem, ad quem per plura media devenire potest, licet quaedam sint convenientiora, quae eliguntur*, 1 sent. 41. 1. 1 c; *quia in electione fit divisio unius ab altero, electio prohaeresis dicitur*, 4 sent. 13. 2. 1 c; vgl. 9 met. 4 e; *electio nihil aliud est, quam desiderium eorum, quae sunt in nostra potestate, ex consilio proveniens* (*ἡ προαίρεσις ἂν εἴη βουλευτικὴ ὄρεξις τῶν ἐφ' ἡμῖν*, Aristoteles: *Eth. Nic.* III. 5, 1113. a. 10 sq.), 3 eth. 9 d; vgl. ib. 5 a — 6 h; *verit.* 22. 15 a u. c. Über den Unterschied zwischen *electio* und *intentio* s. *intentio* sub b. — Zu *agere per electionem voluntatis* s. *agere* sub a; zu *ignorantia* e. et *malae* e. s. *ignorantia* sub a; zu *iudicium* e. s. *iudicium* sub d; zu *libertas* e. s. *libertas* sub b; zu *mutabilis secundum* e. s. *mutabilis*; zu *operari per* e. s. *operari*; zu *peccare ex* e. s. *peccare* sub b; zu *potestas propriae* e. s. *potestas* sub c; zu *velle per* e. s. *velle* sub a. — Als Arten der *electio* gehören hierher: 1. *electio bona* s. *recta* und *e. mala* (th. I. II. 56. 4 ad 4; 57. 5 c; 58. 4 c; cg. I. 83; III. 85) = die gute oder richtige und die schlechte Wahl. 2. *e. canonica* (quodl. 5. 11. 22 c) = die den Satzungen der Kirche entsprechende Wahl. 3. *e. de Deo dicta* s. *divina* (1 sent. 41. 1. 1 c u. 2 ad 1) = die göttliche Wahl oder Auserwählung (*electio enim divina est, qua aliqui ex ordine suae sapientiae ordinantur ad finem beatitudinis*, ib.). 4. *e.*